Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 02 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
TRANSFERÊNCIA EXTERNA E INGRESSO DE DIPLOMADOS PARA OS CURSOS SUPERIORES
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS VACARIA PARA INGRESSO EM 2024/1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria,

torna público a presente RETIFICAÇÃO do edital 02/2024:

ONDE SE LÊ:

1.6 O cronograma do processo seletivo está assim definido:

Cronograma Datas

Publicação do edital 09/01/2024

Inscrições 09/01 a 31/01/2024

Publicação da listagem preliminar de inscrições 01/02/2024

Prazo para protocolar recurso quanto à listagem de inscrições 02/02/2024

Publicação da listagem final de inscrições 05/02/2024

Publicação da classificação preliminar 15/02/2024

Prazo para protocolar recurso quanto a classificação preliminar até 12h 16/02/2024

Publicação do Resultado Final até 18h 16/02/2024

Pré-matrículas - 1º Chamada 17/02 a 21/02/2024

Resultado pré-matrícula - 1º Chamada e convocação 2º Chamada 23/02/2024

Pré-matrículas - 2º Chamada 24/02 a 26/02/2024

Resultado pré-matrícula - 2º Chamada 28/02/2024

1.7 Os cursos e as vagas ofertadas para transferência externa e ingresso de diplomados são as

seguintes:

Curso Turno Duração Vagas

Licenciatura em Ciências Biológicas Noite 8 semestres 10

Bacharelado em Agronomia Manhã
e tarde

10 semestres 03

Bacharelado em Sistemas de Informação Noite 8 semestres 01

Tecnologia em Processos Gerenciais Noite 5 semestres 05

Licenciatura em Pedagogia Noite 8 semestres 10

LEIA-SE:

1.6 O cronograma do processo seletivo está assim definido:

Cronograma Datas

Publicação do edital 09/01/2024

Inscrições 09/01 a 31/01/2024

Publicação da listagem preliminar de inscrições 02/02/2024 até 12h

Prazo para protocolar recurso quanto à listagem de inscrições 03/02/2024

Publicação da listagem final de inscrições 05/02/2024

Publicação da classificação preliminar 15/02/2024

Prazo para protocolar recurso quanto a classificação preliminar até 12h 16/02/2024

Publicação do Resultado Final até 18h 16/02/2024

Pré-matrículas - 1º Chamada 17/02 a 21/02/2024

Resultado pré-matrícula - 1º Chamada e convocação 2º Chamada 23/02/2024

Pré-matrículas - 2º Chamada 24/02 a 26/02/2024

Resultado pré-matrícula - 2º Chamada 28/02/2024

1.7 Os cursos e as vagas ofertadas para transferência externa e ingresso de diplomados são as

seguintes:

Curso Turno Duração Vagas

Licenciatura em Ciências Biológicas Noite 8 semestres 10

Bacharelado em Agronomia Manhã
e tarde

10 semestres 03

Bacharelado em Sistemas de Informação Noite 8 semestres 08

Tecnologia em Processos Gerenciais Noite 5 semestres 05

Licenciatura em Pedagogia Noite 8 semestres 10

Vacaria, 02 de fevereiro de 2024.

________________________
André Bertelli

Diretor Geral Substituto
IFRS Campus Vacaria/IFRS

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria.